qualitativas ocorridas no Patrimônio do Poder Legislativo Municipal, demonstra variações patrimoniais
quantitativas aumentativas na ordem de R$ 6.770.272,47 (seis milhões, duzentos e setenta mil, duzentos e

setenta e dois reais e quarenta e sete centavos) e variações quantitativas diminutivas de R$ 7.652.516,61
(sete milhões, seiscentos e cinquenta dois mil, quinhentos e dezesseis reais e sessenta e um centavos), que
confrontadas revelam resultado patrimonial Déficit em R$ 882.244,14 (oitocentos e oitenta e dois mil,
duzentos e vinte e quatro reais e quatorze centavos), correspondente ao valor do resultado do exercício
registrado no Patrimônio Líquido do Balanço Patrimonial (Quadro 5).

[...]

No que concerne à Demonstração dos Fluxos de Caixa Anexo 18 da Lei Federal nº 4.320/64, a qual
evidencia a capacidade de a entidade gerar caixa e equivalentes de caixa e movimentações ocorridas nos
fluxos das operações, dos investimentos e financiamentos, tem-se nas atividades de Operações, um fluxo
líquido negativo de R$ -15.106,18 (quinze mil, cento e seis reais e dezoito centavos). Quanto às atividades
de Investimento, constatou-se um fluxo negativo no valor de R$ -2.141,22 (dois mil, cento e quarenta e um
reais e vinte dois centavos), tendo em vista que não houve ingressos na atividade de Investimento. Já nas
atividades de Financiamentos não houve o registro de fluxo.

15.1. Da apuração realizada em relação ao Fluxo de Caixa do Período (consolidado), tem-se a seguinte

[...]

(a) Caixa Equivalente Caixa Inicial 55.322,07
(b) Geração Líquida de Caixa e Equivalente Caixa -17.247,40
(c) Caixa e Equivalentes de Caixa Final 38.074,67

15.2. Evidencia-se que houve geração líquida negativa de caixa e equivalente de caixa no valor de R$
17.247,40 (dezessete mil, duzentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), em decorrência do fluxo de
caixa líquido das atividades Operacionais e de Investimentos terem sido negativas na ordem de R$ 17.247,40
(dezessete mil, duzentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos).

15.3. Com relação ao Caixa e Equivalente de Caixa Inicial, constata-se o importe de R$ 55.322,07
(cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e sete centavos), resultando saldo de Caixa e
Equivalente de Caixa Final (R$ 38.074,67), encontrando-se em consonância com o registrado no Balanços
Patrimonial e no Balanço Financeiro.

IV. RELATÓRIOS AUXILIARES

Limites Constitucionais e Legais

[...]

Conforme quadro acima apontam que a somatória do valor do subsídio, mais 1/3 de férias e 13º
salário, previsto por meio da Lei Orgânica Municipal, porém, não houve norma de fixação, para o Presidente
da Câmara Municipal, respectivamente, no montante de R$ 1.222,11 (mil, duzentos e vinte e dois reais e
onze centavos e R$ 9.972,25 (nove mil, novecentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos), está
acima do limite calculado em relação ao subsídio dos Deputados Estaduais.

Total da Despesa com a Remuneração dos Vereadores

18. Quanto ao total da despesa com a remuneração dos Vereadores constata-se que os subsídios pagos no
exercício de 2024 perfizeram o montante de R$ 1.106.742,97 (um milhão, cento e seis mil, setecentos e
quarenta e dois reais e noventa e sete centavos), equivalente a 1,16% da receita auferida pelo Município no
exercício (R$ 95.433.969,97), respeitando, portanto, o limite de 5% fixado no inciso VII do artigo 29 da CF,
consignado no PTA 13 - Gasto Totais com Subsídio Vereador (ID 601007).

Total das Despesas do Poder Legislativo

19. Em 2024, o total das Despesas do Poder Legislativo Municipal de Guajará-Mirim atingiu a importância
de R$ 6.680.292,51 (seis milhões, seiscentos e oitenta mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta e um
centavos), representando 6,99% das Receitas Tributárias e Transferências previstas no § 5º do artigo 153 e
artigos 158 e 159, todos da Constituição Federal, efetivamente realizada no exercício anterior (R$
95.433.969,97), cumprindo, portanto, o comando constitucional previsto no inciso I do artigo 29-A da